46 **S**EPTIMO allegatur. l. fina. C. De his qui ueni. æta. impetra. ubi conditio, quū ad legitimam seu ad perfectam ætatem quis peruererit, legatis, fideicōmissisq; et stipulationibus adiecta existit quidē, si is cui ita relictū uel promissū est ad. XXV annorū ætate peruererit. Quod si ueniam ætatis impetravit, non idcirco existere intelligitur cōditio. Ioā. Imol. bic pe. col. scribit, hoc ideo euenire, qm̄ legitimus status per rescripti ueniat cōcessus nō repræsentat per önia legitimā ætate: sic casus sūt dissimiles. Nāt minor annis nihil omagis potest alienare res q̄ sine decreto alienari nō possunt. l. pen. C. cotit. Et sane potuit adiucere, eū minore in integrū posse restituī, si uili pretio res, quæ sine decreto alienari non possunt, cum decretorite alienasset, secundum regulam tex. in. l. Siquidē, in. 2 parte. C. De prædi. et alijs reb. mino. Quæ locū habet, t̄ etiā si minor ueniam ætatis impetravit, ut sentit Iustini. i. d. l. pe. et exprimit Accur. in ultimo scholio: ubi Cynus idē probat. Et Albe. quasi cōter probatū sequitur, post Ioan. And. in addi. ad Specul. titu. De in integrū resti. n. 4. Quanuis Jacob. But. Marti. Syluester, et Saly. in ea. l. pe. cōtra sentiāt. Quorum opinio comprobata est. L. Reg. lib. 1. titu. 67. §. 64.

Sed Areti. col. 5. Contra Ioan. Imol. replicat, et aliter resoluit. Ioā. Crot. n. 32. duas rationes adfert (uti ipse scripsit) uerissimas. Et tamen intricauit existimans, minorem annis in hac specie dilationē sui gratia adiectam posse respuere, et præsenti die legatum uel fideicōmissum petere, secundum doctrinam Barto. per eum tex. in. l. Cūm pater. §. Curatoris, infra Delega. 2. ubi dilatio in tempus perfectæ ætatis præsumitur adiecta fauore creditoris. Nec aduertit, t̄ incertum ætatis tempus legato uel fideicōmiso adiectum efficere, ne ante dies legati cedat, quam ætatis designatæ tempus adueniat: quum legatum uel fideicōmissum conditionale sit. l. Si cui legetur. §. 1. infra Delega. 1. Diuersum fore, si tēpus solutioni adiiciatur: tunc enim magis esse dilationē, quam conditionem, ut. l. Ex his uerbis. C. Quando dies lega. cedat. Secundum quam t̄ intelligi Barto. debet in. d. l. Cūm pater. §. Curatoris: ubi et Papimarus sic loquitur.

Itaq; circa. d. l. fina. resoluendum uidetur, quod conditiones illæ, quoad uerba attinet, non dubie ad XXV annorum ætate referuntur: quū perfecta ætas naturaliter illa sit, uigore uirili tunc completo. Vnde et leges huiusmodi ætatis hominibus, rerum suarum administrationem cōmiserūt, finita in integrum restitutione. Hinc et t̄ legitima ætas appellata est. l. 1. §. 1. supra

§.i. *suprà De mino.* Cùm igitur testator se retulerit ad ætatem XXV annorum, quam naturaliter designauit, quum perfectam dixit, ciuiliter, quum legitimam appellauit, nulla est coniectura quæ arguat, uoluntatē eius fuisse, ut impetrata ætatis uenia, conditio existaret: si quidem nihil cōe hēt uenia i petratio cū ætate XXV anorū. Quod si quis cōtēderet, testatorem ad XXV anorum ætatem respexisse, eo quod rerum administratio, committenda esset legatario in ea ætate: plane idē effectu contigisse, impetrato uenia rescripto: ideoq; uideri extitisse conditionem, argumen.l. Liberto. §. fina. infra *De annuis lega.* Huic contra dicetur, non idē effe ctu contigisse, quum casus sint dissimiles: & audacem coniecturam non temere admittendam.

OCTAVO allegatur †.l. *Fideicōmissum, infra De condi.* & demonstra. ubi *fideicōmissum à filijs hæredibus relictū, sub conditione, si quis ex his sine liberis uita decessisset, debetur:* & si quis ex his moriens liberos adoptuos reliquerit: quasi conditio liberorum ad naturales, eosdemq; legitimos referenda sit: non ad eos qui duntaxat legitimi sunt. l. Si ita quis. §. fina, infra *De lega.* 2. Sed hoc etiam testantis uoluntas facit. Nam quum proprium sit conditionis, ex incerto euentu pendere, non uidetur potestati hæredis cōmissum, ut adoptionis commēto *fideicōmissum extinguat, argumen.l.* Nec ei. §. i. *suprà De adoptio.* ut & *Iureconsultus innuere uidetur in.d.l. Fideicōmissum,* & omnes præcipiunt.

Ex quo primū colligitur, [†] nihil interesse, utrum hæres adoptauerit, an uero arrogauerit. Nam & si arrogatio ex Prīcipis auctoritate procedat, difficiliorq; sit, quam adoptio: nō tamen arrogati liberi efficiēt, ut deficiat conditio, secundūm Iureconsulti uerba in.d.l. *Fideicōmissum,* quæ arrogationem non minus compræhendunt: & secundūm rationē supra reditam, quam non mutat difficilior Prīcipis auctoritas. Nec hoc recipit ullam dubitationem: tametsi Areti.in.l. Ex facto.n.9. infra *De uulga.* & pupil. dubitasse de hoc uideatur.

Secundo colligitur, [†] quod si testator ipse, post testamentū liberos adoptasset in locum nepotum, quasi ex illo hærede filio, quem sub cōditione rogaruerat, & is filius superstitem adoptuum filium moriens relinquere: fideicōmissi conditio defecisse uideretur: quia uidelicet ratio superior cessaret. Proinde si quis ita dixerit: quicunq; mibi erunt liberi uel filij, tēpore mortis meæ, hæredes mibi sunt, uel eis centū lego: ex uoluntate dicemus arrogatos

arrogatos esse admittendos, quod factio testatoris eidem fuerint agnati. l.
Si cognatis, et quod ibi Bar. col. 2. infra Dereb. dub. Nam inter cognatorum appellationem, et filiorum, seu liberorum non est constituenda differentia, uti recte opinatur hic Charo. Rui. n. 29. Aduersus Aret. in. l.
Siquis posthumos. col. 2. supra, hoc tit.

55 Tertio ex eadem ratione colligitur, † quod si tempore testamēti, rogatus haeres iam liberos habebat adoptuos, et hoc ipsum testator non ignorauit, conditio ex uoluntate deficeret, si durante adoptionis uinculo, haeres diem suum obiūset. Hoc se nouissime tentare ait Rui. hic. n. 30. in f. cuius sententiā Alciatus probat. lib. 3. De uerb. signifi. chart. 5. et Tiraquel. in rep. l. Si unquā, in uerb. Suscepit. n. 7. C. Dereuocā. dona. Ego Rapha. Cum anum lego huius sententiae fuisse auctorem in. l. Si cognatis. n. 3. infra Dereb. dub. quem inibi Soci. recte probat. n. 3.

56 Postremo apparet, † uerba quidem conditionis, si sine liberis diem suum obierit, uel in tempus liberorū, pertinere ad adoptuos, qui utiq; liberi sūt. Et tamen ex uoluntate testātū, à uerborum figura recedimus: nisi cesseret ratio, quæ suadebat, testantem de adoptiis non sensisse: tunc enim ad uerborum proprietatem redimus. l. Non aliter, infra De lega. 3. Quod ita Papinianū uoluisse interpretor in. d. l. Fideicōmissum. Vnde Barto. hic Cōtra Bar. n. 3. non iuste uidetur allegasse quasi similes tex. d. l. Si ita quis. §. fi. infra De lega. 2. et l. fina. C. De his qui ueni. æta. impetra. quum in ea. l. fin. cōditio nō solūm ex uoluntate deficiat, sed ex uerbis quoq;. Et errore labitur Andre. Tiraquel. in. d. repeti. l. Si unquā, ī uerb. Suscepit. n. 4. qui Cōtra An negat, liberorū appellationē ad filios adoptuos pertinere. Nec enī (ait) dre. Tira temere reperies, nec apud nostros Iurecōsultos, nec apud alios receptae au cloritatis scriptores, adoptuos liberos, sed filios. Equidem apud Iurecōsultos Paulum et Vlpianum reperio non semel liberos adoptuos in. l. Cū ratio. §. Ex bonis, īfra De bonis damna. et in. l. 1. §. fina. infra De lega. præstan. et in. l. 1. §. Liberos, īfra Si testa. tabu. nullæ extabunt.

57 **N**O N O allegatur. l. Ex facto. §. Si quis rogatus. i. īfra Ad Senatus cons. Trebellia. ubi Vlpianus scribit: SI QVIS ROGATVS FVERIT VT SI SINE LIBERIS DECESSERIT RESTITVAT HAE REDITATEM. PAPINIANVS LIB. VIII. RESPONSORVM SCRIBIT ETIAM NATVRALEM FILIVM EFFICERE VT DEFICIAT CONDITIO: ET IN LIBERTINO EODEMQUE COLLIBERTO

HOC

HOC SCRIBIT. MIHI AVTEM QVOD AD NATVRALES LIBEROS ATTINET, VOLVNTATIS QVAESTIO VIDEBITVR ESSE DE QVIBVS LIBERIS TESTATOR SENSERIT. SED HOC EX DIGNITATE ET EX VOLVNTATE ET CONDITIONE EIVS QUI FIDEICOMMISIT ACCIPIENDVM ERIT. Sic⁷ fideicōmis 58
si cōditionē facit deficere naturalis filius: qui tamē p̄priē & uere nō ui detur dici filius.l. Filiū, supra De his qui sunt sui, uel alie. iuris.l. fina. ibi: VERVM FILIVM, infra De iure delibe. Ange. Peruf. in. l. Generaliter. §. Cūm autem. C. De insti. & substi. distinguit inter eum, qui lucrum quæsitum retinere contendit, & eum, qui nouum lucrum contendit acquirere. Ut priore casu retineatur lucrum ab eo, qui filium naturalem reliquit, defecta fideicommissi conditione: posteriore uero non proficit naturalem filium habere ei, cui ita relictum est, si liberos suscepit. Sed Charo. Rui. hic. n. 27. reiecta hac Angeli distinctione, constituerat differentiam putat, inter negatiuam cōditionem, si sine liberis decesserit, & affirmatiuam, si liberos habuerit. Ut priore casu, naturalis efficiat, deficere conditionem: posteriore autem, non efficiat eam existere. Ergo si quis institutum hæredem rogauerit, ut hæreditatem Titio post mortem restituat: deinde adiiciat: Volo tamen, ne fideicommissio locus sit, si hæres meus, quū morietur, liberos habuerit: satis esset secundū Ange. traditionem, relinquere filium naturalem: quo hæres lucrum semel quæsitū conseruaret. Ac secundū Ruini traditionem contrā esset: quod conditio affirmatiuē, non uero negatiuē fuisset concepta. Sed i hæc nimiū scrupulosa sunt, & à uolūtate testantium uidentur aliena: ut multo probabilitas sit Alex. sententia in. d. §. Si quis rogatus. n. 15. quia tales differentias non admittit. 59

Philip. autem Deci. in cap. In præsentia. n. 27. De probatio. aduersus receptam sententiam tentat dicere, conditionē, si sine liberis decesserit, ad naturales minime referri, qui propriè non sint filij: quum conditiones propriè accipi debeant. Ad. §. Si quis rogatus, respondet, posse eū. §. intel ligi in filijs naturalibus conceptis in seruitute: quod eorum conditio melior esset, propter figuram matrimonij. Sed tamē durum esse credidit, à recepta sententia discedere: ut qui animaduertere debuit, quæstionem ab Vlpiano generaliter propositam ī. d. §. Si quis rogatus, & decisam etiam in naturalibus, qui non essent in seruitute concepti.

Nouissime

Nouissime Ioan. Coras. *Miscella iuris civilis lib. 1. cap. 7. contra communem opinionem afferit, naturalem filium non efficere, ut deficiat conditio: nisi conjectura aliqua urgeat, ut credamus, testatorem de liberis etiam naturalibus sensisse. Mouetur eisdē argumentis, quibus ex Philip. Deci. Item tex. in l. Generaliter. §. Cūm autem. C. De insti. et substi. ubi naturalis substitutum non excludit. Ad. §. Si quis rogatus, respondet, Papini sententiā inibi relatā, ab Vlpiano reprehendi in uersi. Mīhi autem, hoc modo scribit, exponendum fore eum. §. qui tam prae (inquit) habet enus est intellectus. Ego uero non dubito, quintemere scripsit, Papiani sententiam ab Vlpiano reprehendi. Nam ex re uera probatur ab Coras. Vlpiano, et probari omnimodo debuit, iuxta. §. Volo. l. Cūm pater, infra Delega. 2. ubi Papinianus id scripsit, quod Vlpianus refert. Planè eū. §. Volo, hodie obtinere, Idem Coras. eodem in loco agnoscit. Præterea uir doctus non uidit, Papinianum, quem reprehendi putat, ad stipulari potius sibi: Vlpianum autem maximē repugnare. Siquidem Vlpianus, quū scribit, ex dignitate eius, qui fidei commisit, accipiendo esse, de quibus liberis testator senserit, significare prima facie uidetur, naturales regulariter efficere, ut deficiat conditio: et tunc demum substitutum esse admittendum, non obstante naturali filio, quem haeres moriens reliquit, si testator proponatur in dignitate constitutus fuisse. At Papinianus cōtrariam magis sententiam innuere mihi uidetur. Nec enim absolute scribit, naturalem filium efficere, ut deficiat conditio, ut in non recte Coras. refert: sed duntaxat in libertino, eodeq; colliberto hoc scribit, ita ad literam referente Vlpiano: quasi secundum Papiniani sententiam, naturalis, qui regulariter substitutum non excludit, in ea singulari specie excludat.*

Deniq; Bartolus inibi, et in ipso Papiniani responso. §. Volo. l. Cū pater, infra Delega. ij. singulare ius uersari existimat in filio naturali, qui esset in seruitute conceptus: hunc etenim efficere, ut indistincte substitutus excludatur, si modo conceptus esset in figura matrimonij. Allegat tex. in princi. insti. De serui. cognatio. et l. Lucius. §. fina. infra De lega. ij. Ab obastamen Panor. in cap. In præsentia. n. v. De probatio. aduentendum putat, quod ea, quæ Bar. allegat, parum sunt efficacia. Quoniam prima (inquit) allegatio princi. insti. De serui. cognatio. loquitur de successione leguima, an et quando seruorum filij succedant patri post datam libertatem. Aliauero iura nondistingunt: immo potius uidetur loqui in his, qui sine

Bar. allega qui sine ulla matrimonij figura fuerunt in seruitute cōcepti. Ego tex. in d.
tio contra princi. insti. De serui. cognatio. rectissimē à Bartolo allegatum intelligo.
Abba. Pan. & aliorum Constituitur enim, naturalem filium in seruitute conceptum, cū legitimis
sententiam pariter succedere. Tractat Ioan. Baptis. de Caccialup. in repetitio. l. Si
defensa. qua illustris. n. 40. C. Ad Orfitia. Et cūm audis naturalē, + accipere 60
debēs, ne sit spurius, cōceptum fuisse in matrimonij figura, uti Alex.
pro Bar. contra Abbatē resoluit in d. §. Si quis rogatus. n. 2. Satis etiā
uidetur esse, quod in cōcubinatus figura conciperetur filius, ut naturalis
magis, quam spurius cēseretur, secundū traditionē Matthæi Mathas.
in tracta. De successio. ab intesta. 2. parte primi membra. n. 5. Ange.
Aret. in. §. Vulgo quæsitos. n. : insti. De successio. cognato. Deci. in. c.
In præsentia. n. 7. in fine De probatio. Distare enim uidetur concubi- 61
natus figura, à figura matrimonij, uti Accur. tradit in. l. Si quis in sena-
torio, suprà De ritu nuptia. Observat Bal. in. l. Ex libera, in princi. C.
Desuis & legi. libe. Quum igitur is naturalis filius cum legitimis quasi
legitimis succedat, debuerūt Abbas, & posteriores aduertere, fortis
simum argumentum ex legitima successione, ad propositam quæstionem
sumi potuisse. Siquidem ex hoc procedit, quod huiusmodi naturalis, indi- 62
stincte substitutum excludit, id est, etiam si testator in dignitate consti-
tutus fuisse, secundū auctoritatem gl. in hoc receptæ in. l. Hæredibus,
§. 1. in uerb. conditioni, infra Ad Senatuscō. Trebet. Quā Bar. inibi. n. 3.
probauit, & communiter Docto. ut per Alex. in. d. §. Si quis rogatus
n. 10. Philip. Dec. in. d. cap. In præsentia. n. 4.

Contra Ale- Qua ratione ostenditur, errare Alex. in. d. §. Si quis rogatus. n. 4
xā. Vincē. Is quum recte agnoscet, Bartoli & vulgarem sententiam hanc esse, ut
Hercul. Pa- naturalis filius in seruitute conceptus substitutum excluderet: & si testa-
rii. Cardi. tor in dignitate constitutus fuisse, ut etiam agnouit Claudi. col. late nibi
lominis contendere tentauit, substitutum per hosce naturales in seruitute
cōceptos, tunc demum excludi, quum testatoris conditio non repugnaret:
alioquin si constitutus esset in dignitate, futurum, ut substitutus admitta-
tur. Mouetur Alex. argumen. d. §. Si quis rogatus, in fine: ubi Vlpianus
sentit, & colligunt Ange. & Ioan. Imolen. coniecturam potius capien- 63
dam esse ex testantis, quam ex hæredis persona. Ergo & si hæres liber
tinus erat, cuius nullum foret dedecus, procreasse naturales, respondendū
uideretur, non sensisse de naturalibus testatorem in dignitate cōstitutum.

In quo

In quo etiam errore fuit Vincen. Hercul. in d. §. Si quis rogatus. 8. col.
 & Parisius Cardina. in repe. d. cap. in praesentia. n. 23. Sed & Francis.
 Ripa in d. §. Si quis rogatus. n. u. falso credidit, hanc opinionem ab Ac ^{Cōtra Frā}
 cursio & Bartolo receptam fuisse. Quae utiq defendi non potest, quum cīf. Ripā.
 Bartoli argumento cōuincatur: uidelicet princi. insti. De serui. cognatio.
 Nec in contrarium trahet tex. in d. §. Si quis rogatus, in fine: quoniā da
 mus, hoc Iureconsultum sentire: & regulariter uerum esse in naturali-
 bus, quod Ange. Ioan. Imolen. & alij collegerunt. Ceterū si lege ali-
 qua, uel statuto cautum sit, ut naturalis pariter cum legitimis succedat,
 tunc etiam si testator in dignitate constitutus fuisse, obtinebit, substitu-
 tum excludi, secundūm receptæ gl. auctoritatem in d. l. Hæredibus. §. 1.

Vnde si hodie uir nobilis, & in dignitate constitutus, uulgarē homi-
 nem sibi hæredem instituerit, eumq; rogauerit, ut si sine liberis decesserit,
 Titio hæreditatem restituat: & is naturalem filium moriens relinquat ex
 64 concubina susceptum, aut ex serua sua, uel aliena, secundūm ea, quæ tra-
 dit Soci. consi. 142. n. fina. lib. 1. iure cōmuni attento respondendum est, na-
 turalem filium non efficere, ut deficiat conditio. Nam & si hæres insti-
 tutus persona fuisse uilis, coniectura tamen principalis fieri debuit ex
 65 dignitate eius, qui fideicōmisit, argu. d. §. Si quis rogatus, in fine. At
 in hoc Regno magis erit, ut substitutus excludatur: quoniā Lege Regia
 lib. 4. tit. 7. constitutum est, ut uulgaris hominis filius naturalis pariter
 cum legitimis succedat: & huic constitutioni consequens sit, per huiusmo-
 di naturales substitutum indistincte excludi, argumē. gl. in d. l. Hæredibus
 §. 1. & princi. insti. De serui. cogn. coniuncta cius princip. inductione,
 quam (ut pareat credere) fecit Bar. in d. §. Si quis rogatus. n. 2. Nec ho-
 die tū minūs substitutum naturalis excludet, quam apud Iureconsultos, &
 66 Iustinianum excludebat, uti resolutum Francis. Ripa in d. §. Si quis roga-
 tus. n. 50. aduersus Charo. Rui. n. 27. & 22. qui tentauit dicere, iuris cōmu-
 nis leges hodie uideri abrogatas.

SED quanquam hæc omnia ita esse videantur, ego nihilominus opinor,
 Papiniani & Vlpiani respōsa de libertino, eodēq; colliberto loquētia, à
 iuris nostri Præceptoribus non iuste esse intellecta. Et aduersus omnes
 67 nouē existimo, tū nihil fecisse ad exclusionem substitutionis, quod natura-
 lis filius esset in seruitute conceptus. Animaduerto enim, in questione uo-
 lūtatis hoc potius in contrarium trahere debuisse: quia scilicet uideretur
 būiusmodi

Contra cō
muniē no-
ua opinio.

huiusmodi naturalis testatori uilior esse successor propter notam seruili conditionis. l. Humilem, cum uulga. C. De incestis nupt. Nec ratio illa refragabitur, quam supra explicuimus, ex princi. insti. De serui. cognatione naturalis in seruitute conceptus melioris est conditionis, quam alij naturales, ut qui una cum legitimis succedat, prouide sine distinctione substitutum debeat excludere. Nam considero, Iureconsultos hac ratione moueri non potuisse. Siquidem apud eos tale ius in usu nequaquam fuit, quod utiq; à Justiniano nouè fuerit constitutum, uti uerba eius indicant in d. princi. insti. De serui. cognatio. & agnouerūt Azo, Accursius in l. Cū pater. §. Volo, allegantes tex. in. §. Illud, insti. Degredi. Quæ allegatio ostendit, Rubricam illam Deseruili cognitione cōmentitiam esse & de lendam: quod ex græcis institutionibus satis appareat.

ERIT igitur opere præcium uestigare, unde Papinianus cōiecturā fecerit in d. l. Cū pater. §. Volo: cuius uerba sunt: VOLO PRAEDIA DARI LIBERTIS MEIS QVOD SI QVIS EORVM SINE LIBERIS VITA DECESERIT, PARTEM EIVS AD RELIQVOS PERTINERE VOLO COLLIBERTVM PATRIS EVNDEMQUE FILIVM EX VOLVNTATE SUBSTITUTIONEM EXCLV

Noua iter DERE PLACVIT. Et ego nouè interpretor, coniecturam uoluntatis feciſ ſe eum ex uoluntate, id est, ex eo quod testator uoluit, prædia libertis ſuis dari. Sic naturalis filius liberti, eiusdēq; collibertus ad partem prædiorum ſemel admissus, ex uoluntate fecit poſtea deficere conditionem.

Recepit enim eſt, tſi testator aliqua teſtamenti parte mentionem fecit illius naturalis, quem uolumus efficere, ut deficiat conditio, ſubſtitutum excludi, argumento. l. Qui filiabus, infra De lega. i. ita reſoluit Alex. in d. §. Si quis rogatus. n. 6. Philip. Dec. i. d. cap. In praefentia. n.

39. Et tradit Barto. in d. §. Si quis rogatus. n. 2. Qui tametſi in d. §. Volo, cōmunem errorem fuerit ſequetus, at inibi (quod nemo aduertit) uideatur meliore hoc ſenu accepiſſe tex. in d. §. Volo: quum ſcilicet allegauit quaſi argumentum ſuæ ſententiæ tex. in d. l. Qui filiabus, & quaſi tex. ex preſſum. d. §. Volo. Abbas autem & posteriores in hoc articulo eam Bar. allegationē diſſimularūt, excepto Philip. Corn. in l. Generaliter,

§. Cū autem, col. fin. uerſi. Vel tertio dicas. C. De insti. & ſubſti. ubi Bartoli allegationē ſincere retulit, quæ apud Bar. corrupta legitur, ſuppoſito per errorem. §. Rogo. Sed & Petrus & Cynus in additio. in d. §. Cū autem, citati a Philip. Corn. fortassis eodem ſenu allegauerunt

d. §.

d. §. Volo. Nisi magis credamus, eos & Bar. quod respexisse ad mentionem factum de naturali, hoc est, de liberto patre, qui naturalis erat: quā tamen conjecturam diceremus nullius esse momenti, argumento. d. §. Cū autem. Ut cunctis sit, opinamur, hanc propriam, quam diximus, Papiniani sententiam fuisse. Sic cessat labor Francis. Ripæ in d. §. Si quis rogatus. n. 12. qui uariauit circa. §. Volo. Variauit & Parisius in repeti. d. cap. In præsentia. n. 43. Quis recte suspicatus est, apud Iureconsultos non fieri differētiam inter filios naturales in seruitute conceptos, & alios in libertate natos. Sed circa. §. Volo, modò conjecturam credit factam, ex conditione liberti patris, qui alios quā naturales habere non potuit, argumen. l. Hæ redibus. §. i. infra Ad Senatuscō. Trebelli. modò ex cōditione testantis, qui uilis fuisse, argumēto. d. §. Si quis rogatus, in fine. Ut cunctis non recte iudicio meo. Nā libertus pater uxorē ducere, & legitimos habere filios Contra Pā potuit. Sed nec ex conditione testantis, Papinianus coniecit, de naturali risum. filio eum sensisse: quoniam secundūm ea, quae proponerentur, respondit, substitutionem ex uoluntate exclusam: & tamen de persona testantis nihil proposuit. Quod si quis improbe causaretur, hunc naturalem filium, non dum testamenti tempore manumissum fuisse: ideoq; postea libertum factum ad prædiorū legatorū partem admitti nō potuisse, argumēto. l. Si ita, infra De auro & argen. lega. huic ego responderem, proprie m eſſe interpretationem, & quæ ex uerbis colligi uideretur, ut hic, qui collibertus patris dicitur, simul cum patre fuerit manumissus. Sed & si post testamētum manumissus fuisse diceretur, eleganter defendi posse, t̄ hunc quoq; ad prædiorum partē admissum uideri, argumen. l. Si cognatis, infra De reb. dub. adiuncta inibi doctrina Bar. in fine, & l. Cūm tale, ibi: CONIVNCTVM: infra De condi. & demonstra. Quod in hac specie expressim scriptum reliquit Andr. Sicul. in cap. Indicante. n. 3. De testa.

Hinc infero, non eſſe ueram eiusdem Bar. & omnium traditionem in d. §. Si quis rogatus: falsam eſſe summam ex Ulpiani uerbis communiter collectam: & uero rem mihi uideri talem summam: Filij naturales efficiunt, ut deficiat fideicommissi conditio, si de his testator senserit. Quod ex eius dignitate, uoluntate, conditione intelligetur. Constare enim debet, Papinianni respōsum, quod ab Ulpiano refertur, eſſe. §. Volo. d. l. Cūm pater. Nam et eius uerba referūtur, & l. Cūm pater, cū suis. §§. ex lib. VIII. Responsorum Papiniani deducta est, argumento. d. l. Cūm pater. §. Hæ

Oreditatem.

Noua iter
pretatio.

reditatem. i. & l. Ex facto. §. Si quis rogatus. ij. Ad Senatus cons. Trebel. Ergo quemadmodum in d. §. Volo, filius naturalis exclusit substitutū ex uoluntate: uoluntatem autem collegit Papinianus ex eo, quod naturalis filius collibertus patris, ad prædiorum legatum inter libertos a testatore fuerat admissus: sic etiā in d. §. Si quis rogatus, oportet interpretari, quod idem Papinianus responsum eodem sensu referatur: nec quidquam facere ad iuris uel uolūtatis quæstionē, quod conceptus fuisset in seruitute filius. Secundum quæ interpretor, Vlpianum generaliter quæstionem proposuisse: si quis rogatus, &c. mox allegatum ab eo Papiniani responsum, scribentis, naturalem filium efficere, ut deficiat conditio: sed utiq; in propria specie, in libertino scilicet eodem q; colliberto: id est, in naturali, qui, eō quod esset collibertus, inter libertos ad prædiorū partem semel admissus fuisset. Respondit itaq; cum Papiniano quoq; uoluntatis quæstionē esse, de quibus liberis testator senserit: sed uoluntatis coniecturam ex dignitate, uoluntate, cōditione eius, qui fideicōmisit, esse faciendā. Sic tres uoluntatis coniecturas singulariter enumerauit. Primam ex dignitate: ut testator ī dignitate cōstitutus, de naturalibus sensisse nō uideretur. Postremam ex cōditione: ut si testator libertinus, uel aliās naturalis fuisset, de similibus sensisse crederetur: uti Decius intellexit in d. cap. In præsentia. n. 43. Mediā autē cōiecturā accepit Vlpianus ex uolūtate, id est, ex eō, q; testator uoluit in alia testamēti dispositione, uuxta Papiniani rī sponsū: qui cōiecturā uolūtatis fecit ex uolūtate, secūdū ea, quæ supra ostēdimus. Sic coacta ratiōe euincitur, nostrā utriusq; respōsi interpretationē esse uerā. Namquā Vlpianus, pposita generaliter quæstione, ex tribus partibus cōiecturam fecerit, inter quas Papiniani cōiecturā necessariō retulit: nec possit uideri, ī priore aut posteriore specie, cōiecturā Papiniani posuisse: quā in. §. Volo, nec ex dignitate, nec ex conditione testantis quidquam coniecit: sequitur, ut cōiecturā ex uolūtate ad Papiniani respōsu aptauerit.

EX his apparet, Papinianū non illud uoluisse: ut naturalis regulariter substitutum excluderet: quum hoc tantūm cōiecerit in ea specie libertini, eiusdēq; colliberti. Deniq; magis sensit, nisi specialis eo casu urgeret coniectura, substitutum non fuisse excludendum.

Secūdō idē significare uidetur Vlpianus in d. §. Si quis rogatus, in fine: quā ex uoluntate & conditione testantis intelligendum putat, an excludatur substitutus: quasi remotis hisce cōiecturis, non esset excludendus.